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A\1ENDEMENTS

PRI:.SENTËS PAR MM. PERDIED

'ET YLIEFF

AU TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION

Art. 41 (ancien an. 36)

A. En ordre principal:

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Cet article a pour objet de permerrre que se réalise, au plan fiscal,
le projet du Gouvernement de payer les fonctionnaires non plus de
manière anticiparive, mais de manière rétroactive.

En fait, en 1984, cerre mesure va priver les fonctionnaires d'un mois
de traitement; ceci est inacceptable et démontre, une nouvelle fois,
que le Gouvernement fait supporter le poids de la crise principale-
ment par les revenus du travail.

B. En ordre subsidiaire:

A la troisième ligne, entre les mots « l'autorité publique"
et les mots « au cours du mois ", insérer les mots « à l'excep-
tion des pouvoirs subordonnés ".

JUSTIFICATION

Les déclarations du Gouvernement, et principalement du Ministre
de l'Intérieur. ont été particulièrement nébuleuses sur le point de savoir
si le paiement rétroactif s'appliquait également aux agents des com-
munes, des centres publics d'aide sociale et des provinces.

L'objectif du présent amendement est de clairement préciser que ces
agents ne se verront pas appliquer le système de paiement rétroactif
puisqu'ils tombent sous le coup du droit fiscal commun.

Il serait en effet injuste que cerre catégorie de fonctionnaires soit
financièrement sanctionnée alors que, par exemple, le statut des agents
des services publics de crédit va être aligné à la hausse sur celui des
agents du secteur privé.
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WETSONTWERP

houdende fiscale en begrotingsbepalingen

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE HEREN PERDIED

EN YLIEFF

OP DE TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Art. 41 (vroeger art. 36)

A. In hoofdorde :

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Door dit artikel wordr het plan van de Regering om de arnbrena-
ren nier meer vooraf rnaar achreraf te beralen, fiscaal mogelijk
gernaakr.

Feitelijk zal die maatregel erop neerkomen dar de ambtenaren in
1984 een maand wedde minder omvangen; dar is onaanvaardbaar en
bewijst eens te meer dar de Regering de lasr van de crisis hoofdzake-
lijk op de inkornsren uir arbeid afwenrelr,

B. In bijkomende orde:

Op de derde regel, tussen de woorden « de openbare
overheid » en de woorden « tijdens de maand » de woorden
<, met uitzondering van de ondergeschikte besturen » in-
voegen.

VERANTWOORDING

De verklaringen van de Regering, en inzonderheid van de 1\1inister
van Binnenlandse Zaken, over de vraag of de beraling achrcraf ook
voor de arnbtenaren van de gemeenren, de openbare centra voor maat-
schuppelijk welzijn en de provincies zou gelden, waren bijzonder
vaag.

Her onderhavige amendement heefr tot doel duidelijk te precise-
ren dar de betaling achteraf niet zal gelden voor die ambtenaren aan-
gezien zij uit een fiscaaloogpunt onder her gerneen recht vallen.

Het ware irnrners onbillijk dar die categorie van arnbrenaren
financieel zou worden gesrrafr nu b.v. her staruur van 'de arnbtenaren
van de openbare k redierinstellingen zal worden afgesrernd op her sta-
ruut van her personeel uir de privé-sector en dus zal worden verbererd.
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758 (llJIB-19H4) N. 19

Art. 7.l (nouveau)

Ajouter un nouvel article 73, rédigé comme suit:

« Art. 73. - Les arrêtés pris en uertu des articles 4, 6, 39,
§ 2, 45, 48 et SZ de la présente loi sont abrogés six mois
après leur entrée Cil vigueur s'ils n'ont pas été confirmés par
la loi avant cette date. »

JUSTIFICA TION

Ces attributions de compétence se fondent, comme les lois de POll-
voirs spéciaux demandées par le Gouvernement, sur l'article 78 de la
Constitution. Cet article ne permet pas d'attribution portant sur l'as-
siette ct le taux de l'impôt, ainsi que sur des exemptions éventuelles.

Il s'impose donc, au minimum, de prévoir pour ces matières consti-
tutionnellement réservées au législateur une confirmation ultérieure,
semblable il celle proposée par le Gouvernement dans la loi du 6 juil-
let 1983.

J.-P. PERDIEU
Y. YLIEFF

[ 2 ]

An. 73 (nieuw)

Een artikel 7.3 (nieuw) toevoegen, luidend als volgt:

« Art. 73. - De besluiten die u/erden genomen krachtens
de artikelen 4, 6, 39, § 2, 45, 48 C1t 51 van deze u/et, zijn
opgebeuen zes maanden na de inioerkingtreding ervan in-
dien ze uóór die datum niet door de u/et zijn bekracbtigd. »

VERANTWOORDING

Deze ovcrdrachten van bevoegdheid zijn, zoals de door de Regering
gevraagde bijzondere machren, gegrond op artikel 78 van de Grond-
wer. Dar artikel sraar nier toe dar enige bevoegdheid aangaande de
belastinggrondslag en de belasringvoer of aangaande mogelijke vrijsrel-
lingen wordt overgedragen,

Bijgevolg rnoer voor die grondwettelijk aan de wergever voorbehou-
den materies ten minste roch worden voorzien in een latere bekrachti-
ging, zoals door de Regering voorgesteld is in de wet van 6 juli 1983.
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